Nota: Nemo bonae voluntatis et futura prospiciens negabit auctoritati civili in conditionibus exceptionalibus hodiernis iura pari ratione maiora et exceptionalia ad populi necessitatibus subveniendum (cf. Litt. Enc. *Summi Pontificatus* PII XII).

1) Ad n. 11, lin. 5: substituatur « atque *insuper* ... » loco « atque *imprimis* ... ».

2) Ad n. 19, linn. 22-24: emendatio proponitur ut sequitur: « sub modamine commissionis ad hoc constitutae, cui cura Universitatum studiorum a conferentia episcoporum illius territorii commissa est et curae ».

3) Ad n. 20, pag. 14, linn. 16-17: sententia mutetur sequenti modo: pertractentur ad rationem doctrinae inviolabilis Ecclesiae, Patrum et praesertim Angelici Doctoris ».

4) Ad n. 25, lin. 27: loco « animarum pastores » substituatur « conferentia episcoporum ».

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDIAE

N. 11. Totus articulus sic emendatur: « Ea dumtaxat schola vere et perfecte catholica censenda est, in qua tota instructio ac doctrina eiusque ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri ad quamlibet disciplinam quod pertinet,

* Cf. nota pag. 984.

ceteraque omnia, in quibus alumnus versatur, christiano spiritu sint imbuta, atque imprimis religiosa impertiatur instructio sub Ecclesiae ductu. Quae notae in omni schola catholica desiderantur. Ubi vero propter conditiones particulares (in missionibus) hae notae non possunt perfecte verificari, requiritur saltem ut schola catholica sit ab Ecclesia fundata, vero spiritu catholico imbuta, ut subiecta studiorum tractentur modo catholico, et omnes alumni catholici recipiant instructionem catholicam ».

In missionibus enim, v. g. in India, si educatio profutura sit pueris catholicis in vita sua, necesse omnino est ut scholae nostrae a Statu civili sint recognitae et approbatae. Ad hanc autem approbationem concedendam, Respublica postulat ut conditionibus ab ipsa latis satisfiat circa curriculum studiorum, libros manuales, horarium diurnum, qualificationes (seu gradus) professionales magistrorum etc. Accedit quod saepe in nostris scholis, quae sunt sat numerosae, magistri non-christiani adhibendi sunt ubi non sit sufficiens copia magistrorum catholicorum. His tamen incommodis non obstantibus, nostrae scholae christiano spiritu sunt imbutae, subiecta studiorum visu catholico tractantur, pueris catholicis religiosa impertitur instructio, et ita scholae in missionibus nunquam cessant esse vere catholicae. Quodsi autem, ut vere catholica censeretur, omnis omnino schola, etiam in missionibus, deberet omnibus et singulis ornari dotibus in schemate descriptis, tunc nulla schola ab auctoritate ecclesiastica in terris missionum fundata vel fundanda posset dici catholica — quod evidenter non est verum. Hinc necessitas emendationis supra propositae.

*Ad quaesita in specie.** 1. Ut completa et integra habeatur doctrina de scholis catholicis, opportunum videtur afferre etiam rationes ex iure naturali depromptas.

2. Necessitates scholarum catholicarum in India: a) Sicut in ceteris terris missionum, ita et in India, ad occurrendum inopiae magistrorum laicorum catholicorum, plures sacerdotes in scholis versantur. Et ideo, deminuto numero eorum qui alioquin possent in vinea Domini laborare, opus apostolicum evangelizationis, quod est primum in missionibus, detrimentum patitur. Huic rei levamen afferre poterunt « Congregationes Fratrum docentium », qui istis sacerdotibus in scholas succederent.

b) Crescente in dies Industria in India, magis magisque formantur novae catholicorum communitates in regionibus industrialibus, ubi perpaucae tantummodo sunt scholae catholicae. Nodosum existit problema eo quod ex una parte hi operarii catholici, plerumque tenuia salaria percipientes, scholas sustentare non valent; et ex alia parte, dioecesis, saepesaepius angustiis aerariis detentus, ad novas condendas scholas opes sufficientes non habet.

c) Crescere videtur periculum monopolii scholarum. Hic et illic in India fiunt ex parte auctoritatis civilis tentamina subtilia ad capessendas scholas: iam in uno Statu, totam educationem primariam, et in alio partem educationis secundariae sibi arripuerunt. Si non processum sit ulterius et universalius, ratio est quod copiam argentariam non habent. Sed propensio ad monopolium et nationalizationem scholarum adhuc exstat.

* Cf. nota pag. 984.

CONFERENTIA EPISCOPORUM IAPONIAE

1.* Omnino opportunum videtur ut in exponenda doctrina de scholis catholicis, praeter argumenta ex divina revelatione, afferantur etiam rationes ex iure naturali depromptae. Nam in natione non-christiana, ut est Iaponia, in qua tot scholae catholicae existunt magnaue aestimatione fruuntur, imprimis arguendum est rationibus ex iure naturali desumptis, quas nempe etiam non-christiani intelligunt et admittunt; rationes vero ex divina revelatione haustae veram efficaciam habent solum apud christianos, qui in tota natione non sunt nisi parva minoritas.

2. Praecipuae necessitates scholarum catholicarum in Iaponia expositae sunt in relatione a Comitatu Nationali pro Educatione catholica anno 1963 confecta; cuius exemplar separatim simul mittitur.

Quaedam emendationes circa schema de scholis catholicis et schema sacrorum alumnis formandis in foliis separatim proponuntur.

In pag. 8, linn. 37-38: loco « in primis autem respectu habito ad missiones et ad Ecclesiae Orientalis territoria », dicatur: « peculiari ratione habita et territoriorum Ecclesiae Orientalis et terrarum missionis ». *Ratio*: ordo in schemate offendere potest Orientales.

In pag. 10, n. 9, in quo agitur de libertate scholae, quaedam addenda sunt de iure Status efficaciter providendi, ut omnes scholae impleant certas condiciones quas bonum commune postulat. Additio fiat in fine huius paragraphi, a lin. 28, sequenti modo: « Manet tamen apud auctoritatem publicam ius et officium invigilandi et curandi, ut in omnibus scholis iuventuti illa formatio praebeatur, quae cum bono communi societatis in nostra aetate vere congruat, seu curandi « ut cives omnes cum civilia et nationalia iura perdiscant, tum scientia, doctrina morum physicisque ludis instructi sint quantum decet atque hisce nostris temporibus commune bonum reapse postulat » (PIUS XI, Enc. *Divini illius Magistri*: A.A.S., 22, p. 63, 6). *Rationes*: 1. Hoc ius et officium Status agnovit Pius XI in Encyclica citata et si de eo nulla mentio fit, expositio schematis manet manca et apparet unilateralis. 2. De facto auctoritas publica hoc officium ubique exercet, etiam in nationibus in quibus scholae ab Ecclesia et a privatis fundatae et directae magno numero existunt et prospere progrediuntur, ut hic in Iaponia.

In pag. 15, 16, n. 26, quae dicuntur de activitate catholicorum in Universitatibus civilibus, magis elaboranda ampliusque illustranda videntur, quia in multis nationibus, ut etiam in Iaponia, celebres Universitates civiles sunt « in possessione ».

CONFERENTIA EPISCOPORUM AUSTRALIAE

1. *Totum schema* nimis prolixum est, immo multa continet quae iam in literis encyclicis *Divini Illius Magistri* habentur. Totum schema, sectione secunda excepta, sine ulla difficultate unum caput constituere potest et hac in forma uti novum caput schemati *de cura animarum* addi potest.

* Cf. nota pag. 984.

2. *Auctoritas loci Ordinarii* relate ad illas scholas quae in religiosorum dominio sunt praecise est determinanda; exempli gratia, de gradibus ad educationem pertinentibus, de instructione religiosa, de schola claudenda vel transferenda non nisi cum Ordinarii loci consensu.

3. *Definitio scholae vere catholicae* nimis rigida apparet, ideoque ad Austriam non pertinet.

4. *Finis scholae vere catholicae* explicite asserenda est, scil. alumnos imbuere spiritu christiano qui etiam spiritus apostolicus apparet. Talis est finis scholae catholicae tum quia cum ipsa Ecclesiae natura consonat tum quia spiritus vere christianus simul et apostolicus hodie ad fidem catholicam in mundo firmandam omnino requiritur, et tandem quia oportet alumnos qui educatione catholica in ipsis scholis catholicis fruuntur apostolos apud condiscipulos esse, eo quod omnes liberos catholicos in scholis vere catholicis accommodare nimis difficile est. Insuper, ipse scholae catholicae qualitatibus distinguenda est.

*In specie quaeritur.** 1. Utrum in exponenda doctrina de scholis catholicis, praeter argumenta ex divina revelatione, opportunum videatur afferre etiam rationes ex iure naturali depromptas?

Affirmative, tamen hac cum modificatione: Non solum rationes ex iure naturali qua tali depromptae, sed etiam explicationes quae rationibus vere rationalibus innituntur, tradendae sunt.

2. Quenam sint praecipuae necessitates scholarum catholicarum in propria regione, etiam quoad relationes ad statum vel auctoritatem civilem in genere?

Praecipua scholarum catholicarum nostra in regione necessitas est exigentia subsidium ab aerario publico recipiendi (cf. decretum 10 in schemate *de scholis catholicis*). Subsidii de quo agitur triplex est finis: *a*) Media apta omnibus alumnis catholicis in scholis catholicis praebere; *b*) Magistros vere peritos in omnibus scholis catholicis praebere; *c*) Gradus optimos ad educationem pertinentes in omnibus scholis catholicis praebere et conservare.

Subsidium ab aerario publico finesque de quibus supra locum habent in Austria relate ad omnes scholas vere catholicas, tum inferiores tum superiores, sine ulla exceptione.

* * *

Ad prooemium. Nimis prolixum est. Ad art. II, n. 10, pag. 10. Valde laudatur, nam catholici et alii in pluribus nationibus ingentem iniustitiam in hac re patiuntur. Tamen loco verborum « ad cunctorum scholas sustentandas » melius esset dicere « ad omnes pueros in natione degentes educandos », ne adversarii retorqueant quod vectigalia exiguntur solummodo ad scholas *a gubernio* erectas sustentandas, ita ut illi parentes, qui his scholis uti nolunt, nullum ius habeant quidquid ab aerario recipiendi.

Ibid. n. 11, pag. 11. *Definitio scholae vere catholicae* nimis rigida apparet. In scholis catholicis apud nos vigentibus (quae quidem sunt gloria nostra) maxima pars docentium sunt religiosi et religiosae, cetera pars autem sunt optimi catholici in nostris institutis efformati. Scholae, pretio incredibilis sacrificii erectae, ad Ecclesiam totaliter pertinent, nihil ab aerario publico recepto. Instructio religiosa

* Cf. nota pag. 984.

sive a sacerdotibus sive a religiosis quotidie impertitur et, cum scholae ecclesiis paroecialibus immediate iuxtaponantur, optimae habentur conditiones ad vitam religiosam sub omni aspectu fovendam.

Ex altera parte autem, necesse est ut in disciplinis profanis alumni « studiorum rationem » (i. e. curriculum studiorum) sequantur quae a Re Publica statuitur, ut ingressus ad universitates alumni nostris pateat, vel ut alias scholas altiores (e. g. technicas) ingrediantur; nam ii soli qui pericula a statu praescripta feliciter superaverint ad universitates etc. admittuntur. Insuper *aliquando* necesse est ut alumni nostri unum vel alium textum a statu praescriptum adhibeant. Si autem aliquid minus rectum in talibus textibus inveniatur, a magistris nostris sedulo corrigitur, ita ut « omnia, in quibus alumnus versatur, christiano spiritu sint imbuta ».

Iamvero magno scandalo foret si quis diceret scholas nostras non esse « scholas vere catholicas ». Et tamen non admissim quadrant cum definitione in schemate proposita. Proponimus igitur quod res latius investigetur ut definitio quae realismum magis sapiat tradatur.

Ibid. n. 14, pag. 11. Nonne opportunum et iustum esset aliquid dicere in laudem et ad hortamentum monialium et fratrum religiosorum qui totam vitam in scholis catholicis impendunt?

Ad art. III, n. 18, pag. 13, linn. 1-3, scil.: « Inter omnes scholas catholicas Ecclesia particulari cura prosequitur universitates studiorum ».

Nescio utrum verum sit quod *ipsa Ecclesia* universitates studiorum *prae omnibus aliis scholis peculiariter colat*. Si verum sit quod in nonnullis locis *viri ecclesiastici* (non ipsa Ecclesia) sic procedant, scholis catholicis pro pueris ab anno quinto aetatis usque ad annum duodevigesimum aetatis neglectis, procul dubio habetur una valida explicatio istius lamentabilis lapsus a fide catholica ex parte massae civium, et praesertim operariorum et opificum, in istis regionibus. Habetur quoque valida explicatio facti quod solummodo minima pars eorum qui cursum in universitatibus catholicis superaverunt, educatione vere catholica in iuventute neglecta, revera fortes in fide catholica sunt atque ad apostolatam dicati.

E contra, in regionibus in quibus episcopi strenue dimicant pro systemate comprehensivo scholarum catholicarum, in quibus iuvenes usque ad annum duodevigesimum sedulo instruuntur, maxima pars alumnorum boni catholici manent. Deinde in his regionibus episcopi eos, qui universitates publicas ingrediantur, minime negligunt; e contra, valde solliciti sunt de eorum vita spirituali et religiosa, nam ecclesiam in ipsis universitatibus serunt, et ecclesiis veluti paroecialibus ibi instructis, et centris catholicis stabilitis, et sacerdotibus idoneis tamquam cappellanis tum pro omnibus alumniis catholicis tum pro singulis in singulis facultatibus delegatis.

Evidens omnino apparet quod si iuvenis non bene efformetur in fide catholica usque ad annum duodevigesimum, nulla universitas quantumvis catholica eum postea efformabit. E contrario, si iuvenis usque ad eam aetatem diligenter educentur, maxima spes est fore ut fidem catholicam semper servet, vel saltem non definitive reiiciat.

Emphasis igitur in textu schematis male omnino ponitur, praesertim cum relative parva pars iuvenum universitates, sive catholicas sive publicas de facto frequentet. Ut aequilibrium ad textum restauretur, insistendum est in scholis catholicis pro pueris et iuvenibus usque ad annum decimum et septimum vel duodevigesimum, haud neglectis alumniis qui cursus universitarios aggrediuntur, sive universitatibus catholicis constructis, ubi hoc fieri possit, sive aliis mediis supra indicatis.

Ibid. n. 18, lin. 9. Tollatur, quaeso, maiusculum V a vocabulo « verbum ». Nimis fuit confusio de hac re in disceptationibus « De fontibus revelationis ». Maiusculum V retineatur pro Secunda Persona SS. Trinitatis; minusculum v adhibeatur pro verbo Dei revelato.

Ibid. n. 19, pag. 13, lin. 21. Post verbum « habeantur » inserantur haec verba: « quantum fieri possit ».

Ibid. linn. 21-24, scil.: « quae grave munus ... auxilio adiuvabitur ». Tollantur haec verba, nam ad Concilium Oecumenicum, cuius decreta maxima difficultate postea mutari possint, non pertinet huiusmodi negotia solemniter decernere. Haec res ad Summum Pontificem pertinet, nec iustum esset quod aliquod dicasterium posset ad Concilium Oecumenicum appellare contra voluntatem Summi Pontificis, cuius solius est decernere quaeenam negotia ad hoc vel illud dicasterium mandentur.

Aliquibus appareret quod dicasterium in textu nominatum stabilitatem vi Concilii Oecumenici quaereret.

Ibid. n. 21, pag. 14, lin. 23. Post verbum « saecularium », addantur haec verba, « ubi pro posse stabiliuntur » ita ut totus textus sic sonet: « Universitates et facultates catholicae studiorum saecularium, ubi pro posse stabiliuntur, maxima quoque excolantur cura ... » etc.

Ad Appendicem II, pag. 21, n. 1. Salva reverentia, fere absurdum est modo decretorio hoc statuere ex vi Concilii Oecumenici. Evidens est omnino quod universitates et facultates catholicae sive studiorum ecclesiasticorum sive saecularium prorsus non possint haberi *in omnibus orbis terrarum partibus*. Nec hic idealismus, qui conditiones concretas in variis regionibus parvipendet, si ultra limites urgeatur, bonum Ecclesiae vere promovet; nam possit producere seriem universitatum et facultatum gradu valde inferiori universitatibus et facultatibus publicis, sicut hodie non raro accidit in aliquibus regionibus, ita ut istae universitates et facultates catholicae contemnantur. In hac re oportet sapere ad sobrietatem. Nulla enim est natio in qua episcopi non velint universitatem catholicam constituere tamquam coronam systematis educationis catholicae; sed in pluribus regionibus plane deficiunt opes et pecuniae ad universitatem vere dignam stabiliendam.

Igitur exspectandum est donec Ecclesia in istis regionibus adeo evoluta sit ut tam magnum opus catholici aggredi possint.

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Quamquam in multis laudandum, tamen schema de scholis catholicis tum in titulo quam in explanatione, nimis superficiale videtur.

De titulo. Schema de scholis, educationem scientiae postponere videtur, et saltem tantum de educatione *in* scholis agere deberet, sed hic etiam de educatione utpote officium principale *parentum* agit. Quare titulus esset magis harmonice constructus si habuisset de educatione catholica (et de Scholis Catholicis).

Prooemium. N. 1, pag. 7, linn. 10-15. Textus « Euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.*) et « Praedicate evangelium omni creaturae » (*Mc.*) omnino non haberi possunt utpote « fundamentum » quo Ecclesia dicatur « partes habere » debere in imagine tam vasta et solemnī, orbem terrarum complectenti, quae datur in alinea prima.

Textus *omnia instaurare in Christo* (Phil. 4, 8) hic magis conveniret.

Dein involvatur quodnam sit momentum formationis profanae christianum.

N. 2, pag. 7, linn. 16-26. Expositio non satisfacit. Non enim apparet relatio inter formationem profanam et christianam.

Forsan melius dicitur (17) « educatio qua pueri, *in hac ordine a Christo redempta*, ad absolutam personae humanae formationem assequendam iuvantur ».

Et (20) « Qua homines et christianos formet »: Quare non dicitur ad evitandam vetustissimam istam fissuram: *Qua homines christianos formet?* Ideoque etiam dicendum sub (24): « sed humanam *completam*, i. e. christianam perfectionem intendens ».

N. 3, pag. 7, lin. 28. « In naturali educandi officio iuvandos »: verbum « naturali » forte melius omitti potest, cum ius naturale parentum infra iam explicite determinetur, dum — si non explicatur — nimis materialiter intelligi potest. Ergo: « *in educandi officio iuvandos* ».

N. 3, pag. 8, linn. 1-7. Ecclesia abstineat a laudatione sui.

N. 5, pag. 8, linn. 27 ss. Verba paulo sincera. In hoc enim decreto Ecclesia non stat media inter homines, nec iis offert experientiam suam. Nam monologice loquitur, agit de scholis catholicis solis, non ostendit se aliquid ex experienciis humanis discere posse.

Cap. I. N. 6. Novo modo componatur. Iuvare possunt dicta de fine educationis in pag. 10, lin. 8.

N. 6, pag. 8, lin. 32. Educatio « perfecta et absoluta sit oportet » (cf. n. 2, pag. 7, lin. 17). Verba ambigua, et in sensu obvio, absurda.

N. 6, pag. 8, linn. 35 s. Aspectus educationis exhaustivae enumerari nequeunt. Statim apparet deesse e. g. aspectum civilem, culturalem, oeconomicum. Dicitur ergo: « ius habent ad illam educationem integram *quae includit tam diversos aspectus utpote: physicam, intellectualem ...* ».

N. 6, pag. 9, lin. 2. Numquid sincere dici potest, Ecclesiam hoc ius semper vindicasse?

N. 7, pag. 9, linn. 5-33. Res magni momenti et difficilis, modo insufficienti evolvitur. Ordo hic adhibitus (Familia, Respublica, Ecclesia) alibi invertitur (pag. 29, lin. 7). Paragraphus tota, sicut reliqua multa in hoc schemate, nititur in positione problematis erronea, quae simpliciter contradistinguit familiam ab Ecclesia et republica. Quasi familia non intrinsece sit cellula Ecclesiae et reipublicae.

Rationabilius videtur Ecclesiae locum secundum dare, et quidem quia status, et iura naturalia parentum et iura divina Ecclesiae tueri debet.

Appendix III sub 3 etiam eundem ordinem habet.

Cap. II. N. 8, pag. 10, linn. 1-10. Hic non indicatur finis specificus scholae. Iuxtaponuntur cognitio communicanda et educatio impertienda, quin indicetur mutua harum rerum habitudo.

Quae habentur linn. 7 ss. sunt ita generalia, ut potius constituent finem vitae, quam finis educationis vel scholae.

N. 9, pag. 10, linn. 11-18. Libertas scholae catholicae iuste statuitur quoad erectionem et generis electionem scholae. Addi deberet: quoad scholae moderamen, magistrorum nominationem, discipulorum et instrumentorum electionem.

Ab altera parte Respublica positive ius habere videtur, ut quoad programma, qualitatem etc. quaedam statuatur. Quapropter sententia negativa (pag. 10, lin. 14: « dummodo in boni communis detrimentum ne vertat ») non satisfacit.

N. 9, pag. 10, lin. 24. « Scholae monopolium reprobatur ». Explicetur tali modo ne, in certis regionibus ubi tamen monopolium habetur, homines politici catholici in casum perplexum detrudantur. Potestne e. g. homo catholicus iusiurandum praestare erga constitutionem reipublicae, in qua hoc monopolium tenetur?

N. 10, pag. 10, lin. 35. Addatur, hoc subsidium eo aequius concedi, quo numerus alumnorum ostendit quam multi parentes haec (tributa) foveant, et bonum studiorum successus probat quam iuste hisce scholis confidant.

N. 12, pag. 11, linn. 12-18. Dubium est, an hoc in hodiernis adiunctis possibile sit.

N. 13, pag. 11, linn. 21-28. Schola catholica « eo magis urget, *quo scholae indoles est magis educativa* ». Quare alio modo urget pro scholis primariis quam pro universitate, etc. Commendatio scholae catholicae pendet e circumstantiis professionalibus, et etiam ex indole alumnorum. Ergo quae dicuntur de institutione professionali et technica, immediate post « foveantur » locare velimus, deinde variationem uti supra indicatum est.

N. 14, pag. 12, lin. 1. Non soli magistri debent se perficere, sed etiam auctoritates competentes debent iis ad hoc facultatem praebere.

N. 15, pag. 12, lin. 6. Gravis obligatio moralis mittendi pueros ad scholam catholicam non directe constat. Habetur quidem gravis obligatio impertiendae *educationis catholicae*. Sed educatio catholica non est identica cum schola catholica. Maior ergo est obligatio, quo schola est magis educativa, et quo minor est opportunitas educationis catholicae aliis mediis procurandae.

Caveatur insuper, ne parentes existiment se satisfacere obligationi educationis impertiendae, dum filios ad scholam catholicam mittunt.

Art. 15-16 melius coniunguntur cum art. 9, et ponantur tamquam introductio ad cap. II B.

N. 16, pag. 12, lin. 12. Communitas igitur christiana persuasionem habere debet de iure erigendarum scholarum catholicarum, simul ac de libera scholae electione parentum; et intelligere debet quam eminens auxilium institutio catholica sit ad adiuvandos parentes in implendo suo officio educationis catholicae; et quae mens catholica et apostolica speretur in puero, qui scholam non catholicam ingressus est. Porro communitas christiana omnibus modis conabitur, ut hae ideae introducantur in societatem ad quam pertinet, et pro posse ad realisationem illius perfectionis contribuet.

Cap. III. N. 18, pag. 13, lin. 2. Statuitur Ecclesiam « particulari cura » prosequi Universitas. Ratio tamen non bene indicatur: collaborare in aperienda veritate — partes habere in campo scientifico. Munus universitatis catholicae non iam est institutionem et educationem praebere, sicuti fit in variis typis scholarum primariorum: etenim necessitas vel possibilitas educationis magis magisque recessit cum alumni aetate magis provehantur et modo determinato sint educati.

N. 19, pag. 13, linn. 19-20. Quaeri tamen debet, utrum pro adiunctis concretis magis opportunum sit erigere universitatem catholicam, an adesse professores in universitate neutrali. Saepe enim utrumque simul fieri non poterit.

N. 19, pag. 13, lin. 22. Iustae scholarum libertati non congruit, quod universitates simpliciter subsunt moderamini Congregationis Romanae, etiam reformatae. Confer dicta de scholis catholicis ab ipsis fidelibus conditis et moderatis (n. 11, pag. 11, lin. 10).

N. 20, pag. 14, lin. 16. Iustae scientiarum libertati non congruit, quod scien-

tiae philosophica ac theologica ad rationem S. Thomae tractari praescribuntur. Scientia enim regitur normis obiecti sui, non auctoritate extranea.

N. 21, pag. 14, lin. 30. Quomodo intelligere possumus quod statuitur: « Ideo ... facultas theologiae aut peculiare institutum, quod totius universitatis veluti centrum sit ». Nonne hoc est pura recordatio temporis praeteriti? Quomodo in concreto fiet, ut studium theologicum sit centrum?

N. 23, pag. 15, lin. 4. Sententia ambigua. Estne mens, ut clerici non incumbant nisi scientiis ecclesiasticis, an ut scientias etiam profanas colant in solis universitatibus catholicis? Quare agitur de solis Ordinariis loci?

N. 25, pag. 15, linn. 25 ss. De cura pastoralis studentium, immo et professorum, apud universitates (etiam catholicas) latius et modo magis positivo agatur. Ne negligatur munus missionale erga non-catholicos.

Centra-studentium et hospita-studentium, tum si agatur de institutione vel universitate catholica tum de non catholica, habent functionem propriam, quae in schemate negligitur. Influxus per hospitium studentium maximus esse potest. Influxus directus per professores catholicos quidem expresse nominatur in n. 26.

Instructio I. Per totum textum Ecclesia videtur identificari cum hierarchia, quasi parentes non sint Ecclesia.

Pag. 19, lin. 27. Concordata ne nimis laudentur. Ius scholarum catholicarum saepe melius fundatur in iure civium democratico, quam in conventionibus inter S. Sedem et Gubernium.

Pag. 20, linn. 13 ss. Timendum ne ridiculo se exponit Ecclesia, quae classificare conatur.

Instructio II. N. 1, pag. 21, linn. 9 ss. Vide dictum ad pag. 13, lin. 22.

N. 14, pag. 24, lin. 29. Vide dicta ad pag. 14, linn. 15 s.

Instructio III. Nn. 2-4. Vitetur disiunctio inter familiam et Ecclesiam.

B — ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

CIRCA SCHEMA PROPOSITIONUM DE SCHOLIS CATHOLICIS

1

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Pluribus in nationibus, propter rationes historicas, sociologicas necnon politicas, aliqua mentio dandi pecunias ex aerario publico pro scholis catholicis potest gignere contentiones et altercationes. Praeterea, secundum legem fundamentalem seu constitutionalem aliquarum nationum scholae religiosae ut sic nullum habent ius ad oeconomica subsidia recipienda.

Intentio directa schematis est ad iura puerorum et eorum parentum affirmanda, non necessarie ad pecunias ex aerario publico pro ipsis scholis religiosis petenda. Hac de causa propono emendationem sequentem n. 6 schematis. « Iura parentum, iustitia distributiva et ipsum bonum societatis postulant ut communitatis pecunia

eiusque media vel subsidia ad scholarum sustentationem destinata », ad omnes pueros in natione degentes educandos erogari debent, et quidem absque ulla personarum acceptione vel discrimine, quamdiu pueri adsint in scholis quae bono communi nocivae non sint.

Propono hanc emendationum verbalem ut intentio Concilii clarius appareat; ideoque spero ut inutiles lites de verbis schematis in futuro vitentur.

2

EXC.MUS P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER
Episcopus Chimscienensis

Optandum forte ut duplex elementum educationis, instructio et educatio, adhuc clarius appareat.

3

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. CARLI
Episcopus Signinus

Pag. 6, lin. 5. Adderem: « *tum seligendi* ».

Pag. 6, lin. 14. Dicerem: « quae *moralis ordini* et bono communi nocivae non sint », prout habetur supra, in lin. 6.

Pag. 7, lin. 22. Dicerem: « cuius magister *inter ceteros eximius* existit S. Thomas », ne videatur S. Thomas unicus magister.

Pag. 9, lin. 25 loco « *exoptat ut* », dicerem: « *mandat ut* ».

4

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CAVAGNA
Episcopus tit. Trianus

Forsan meminisse oporteret vel saltem iuvaret, pag. 5, lin. 13, vel pag. 7, n. 11, quod tempore Medii Aevi Ecclesia universitates fundavit.

5

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES
Archiepiscopus Aquensis in Gallia

I. *Generalis approbatio*. Mihi placet. Permulta bona, imo eximia, hoc in schemate.

Optimum enim a generalioribus de educatione considerationibus ad problemata circa scholam in generali et praecipue catholicam investiganda descendere. Sic enim tum absolutam sive Ecclesiae sive familiarum obligationem ut cuius baptizato educatio offeratur christiana stabiliri permittitur, tum relativam eisdem, facultatibus circumstantiisve variis perspectis, ut, mediante schola catholica, educatio illa praebeatur.

Patentibus ad orbem universum aditibus, schemate, educationis ideoque scholae scopus ponitur (cf. pag. 5, linn. 7-9); quomodo enim personae humanae facultates omnes, societates ipsa evolvantur quaeritur sicut et quibus mediis ab homine, omnia quae ad illius usum, a Deo donata sunt, cognoscantur. Quibus positis, quae sit et ad quem tendat finem educatio christiana facile ostenditur.

Propositionum summa ad essentialia properare videtur.

Art. autem 9, multum legislationi can. 1374 derogatur; quod quidem hodiernis circumstantiis aptari videtur; in regione enim, velut in Gallia, actualis legislatio nec viva nec vitalis.

II. *Animadversiones circa ea quae iuxta modum placent.* 1. Ad n. 5. Eodem in gradu iura tum familiarum vel Ecclesiae ad scholas instituendas vel dirigendas tum privatarum societatum aut individuorum non sunt ponenda: sic enim vires enervantur argumenti; pressius ideo exponatur doctrina. Logice autem ante lin. 5, ponendae linn. 17-19.

2. Ad n. 6. Iustum omnino principium allegatum sed minus clare enuntiatum (cf. quae in art. 8, pag. 22 exactius proponuntur). Distributio iusta quidem sed non necessario aequalis inter varias scholas est facienda. Immo facienda annon subministratio scholis quarum institutio nullo modo ad bonum inserviant commune — velut ad coetus cuiusdam vel officinae administratoris commodum tantum — quaeritur.

Criterion ideo est recognoscendum, quod proponitur: « Omnes scholae quae bono communi nocivae non sint ... » melius dicam: « Scholas varias ad subsidia ius habere in quantum bono inserviant communi ».

3. Sive inter primas quae principia exponunt propositiones, sive in conclusione — ad n. 17 — exponendum quantae sit dignitatis educatoris cuiuslibet qualibet in schola doceat, officium (cf. Alloc. a Pio XII ad unionem catholicam publicarum Galliae scholarum die 26 mart. 1951: *A.A.S.*, 1951, pag. 209) de catholici magistri apostolatu in publica schola, etiam laicitate quae in Gallia viget grassante. Alluditur magistrorum catholicorum in acatholicis universitatibus locus (n. 14) sed nihil de eorundem in scholis mediis vel primarii gradus praesentia. De discipulis scholarum acatholicarum in n. 10.

4. Ad nn. 8-9. Inaequalitas magna inter ea quae his in numeris de scholis in genere et ea quae de universitatibus in nn. 11-16. Sed essentialia mihi videntur dicta.

5. N. 8, lin. 32. Loco « distinguitur » potius « se distinguere debet » dicatur. Quo fidelius christianum suum schola catholica adimplet officium, eo verius suum meretur nomen.

6. N. 15, linn. 31-34. Breviores aequo indicationes: fusiores exoptantur affirmationes de sacrarum scientiarum promotione eodem in sensu ac in schemate *de institutione sacerdotali* ad studia ecclesiastica recognoscenda.

7. N. 17, lin. 12 vel 17. Bonum, paucis exprimere verbis, quantum gaudium Ecclesiae afferunt progressus, nostris diebus, circa scholarum institutionem atque culturae pervulgationem: signum est aetatis nostrae.

6

EXC.MUS P. D. EDUARDUS HOWARD
Archiepiscopus Portlandensis in Oregon

Prooemium, nn. 5 e 6: Non sarebbe opportuno citare le parole di Papa Pio IX, nella lettera enciclica *Rappresentanti in terra*, qui acclusa, specialmente riguardante la *giustizia distributiva*? Qui negli Stati Uniti molte persone assennate sono convinte che, data la necessità di impiegare sempre più maestri e maestre laiche, con relativo stipendio di almeno \$5,000.00 (cinquemila) all'anno, non potremo a lunga andata continuare le nostre scuole cattoliche senza aiuto del pubblico erario.

7

REV.MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS
Praepositus generalis S.I.

Multi, ni fallor, dolebunt hoc schema, praeter pauca generaliora, de facto non agere nisi de Universitatibus. Innumeri qui desudant per orbem in scholis primariis et secundariis, saltem aliquid magis explicitè dictum exspectant.

Nec aperte obviam it schema praeiudiciis hodie a non paucis in publicum sparsis, Ecclesiam desinere debere a scholis promovendis, et hanc curam relinquere debere Statui; tempus esse ut sacerdotes, religiosi, religiosae locum cedant laicis, quorum est profanas disciplinas docere.